"Con tantos y tan grandes privilegios se adorna y resplandece el ápice principal (el príncipe), cuantos y cuan grandes cree él mismo serle necesarios. Rectamente pues que no hay nada más útil al pueblo que se colme (satisfaga) la necesidad del príncipe; porque tampoco se le hallará voluntad adversa a la justicia."

<sup>15</sup> L. IV, c. II, t. I, p. 237 (3-6). "Pues de la autoridad de la ley pende la autoridad del príncipe; y verdaderamente el mayor imperio está en someter el principio a las leyes; para que el príncipe no se permita opinar ninguna cosa que esté en discordancia con la justicia y la equidad."

<sup>16</sup> L. V. c. VI, t. I, p. 302 (6-8). "Pero es de los príncipes y de los conductores preceder a los demás en las costumbres, no vociferar a los otros qué es lo que ha de hacerse."

<sup>17</sup> L. VIII, c. XVII, t. II, p. 345 (8-11; 19-23; 29-30), p. 346 (1-2). "Es pues el tirano, tal como lo delinearon los filósofos, el que presiona al pueblo con violenta dominación, así como el que rige con las leyes es el príncipe"... "El tirano no piensa haber hecho nada si no agota las leyes y reduce al pueblo a la servidumbre. El príncipe es una cierta imagen de la divinidad y el tirano es imagen de la fuerza del adversario y de la depravación luciferiana"... "el tirano, imagen de la depravación, las más veces es (digno) de ser muerto. El origen del tirano es la iniquidad, y de raíz envenenada, mala y pestifera germina y brota el árbol, que ha de ser derribado por un hacha cualquiera."

*Aequitas quoque simulata non est aequitas sed duplex iniquitas, quia iniquitas est et simulatio*<sup>18</sup>. . . *Quis eo iniquior, qui uerbis iustitiae iustitiam damnat, et armis innocentiae spoliat, uulnerat, occidit innocentes? Lege utique legem perimit et, dum alios urget ad legem, exlex est*<sup>19</sup>.

No contentos con sus otros desmanes, añaden el asociarse con ladrones:

*Hoc autem omnibus his usu innotuit, principes quorum infideles sunt, socii furum, quos cum in maleficio uiderint currunt cum eis, adicientes iniquitatis partem ut lucri quamcumque recipiant portionem*<sup>20</sup>.

Hecho el retrato del tirano, pasamos al tiranicidio. Lo plantea sin rodeos como lícito y fundamenta la posición:

*Unde et in secularibus litteris cautum est quia aliter cum amico, aliter uiuendum est cum tiranno. Amico utique adulari non licet, sed aures tyranni mulcere licitum est. Ei namque licet adulari, quem licet occidere. Porro tyrannum occidere non modo licitum est sed aequum et iustum. Qui enim gladium accipit, gladio dignus est interire. Sed accipere intelligitur qui eum propria temeritate usurpat, non qui utendi eo accipit a Domino potestatem. Utique qui a Deo potestatem accipit, legibus seruit et iustitiae et iuris famulus est. Qui uero eam usurpat, iura deprimit et uoluntati suae leges summittit. In eum ergo merito armantur iura qui leges exarmat, et publica potestas seuit in eum qui euacuare nititur publicam manum. Et, cum multa sint crimina maiestatis, nullum grauius est eo, quod aduersus ipsum corpus iustitiae exercetur. Tyrannis ergo non modo publicum crimen sed, si fieri posset, plus quam publicum est. Si enim crimen maiestatis omnes persecutores admittit, quanto magis illud quod leges premit, quae ipsis debent imperatoribus imperare? Certe hostem publicum nemo ulciscitur, et quisquis eum non persequitur, in se ipsum et in totum rei publicae mundanae corpus delinquit*<sup>21</sup>.